CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito

estudo para realizar o desassoreamento do

Córrego do Barnabé, próximo ao n° 1400.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito estudo para

realizar o desassoreamento do Córrego do Barnabé, próximo ao número 1400

(em frente à escola Objetivo). Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificativa:

  Gostaríamos de chamar a atenção para a questão do alagamento recorrente
e dos transtornos causados ao trânsito sempre que chove na região das margens
da Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé. É evidente que a capacidade de
escoamento desse rio encontra-se comprometida devido ao acúmulo de
sedimentos, necessitando com urgência de trabalhos de desassoreamento.

   Atualmente, se faz necessário o desassoreamento do Córrego Barnabé, para

remoção de sedimento como lodo, excesso de matéria orgânica, areia dentre
outros resíduos, e assim ampliar a profundidade do lago estabilizando a
profundidade do local.

   Diante do exposto, solicitamos que sejam realizadas as medidas necessárias
para o desassoreamento, a fim de prevenir futuros alagamentos e minimizar os
impactos negativos no trânsito e na qualidade de vida dos moradores locais.

       Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2024.

PROT-CMI 1189/2024
06/03/2024 - 15:42
IND 628/2024